
 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero Data Oggetto 

25 28/06/2022 
Adesione alla Manifestazione di interesse per la richiesta di 

contributi di cui all’art. 65 della L.R. n. 13/1985 – DGR n. 156 

del 20 aprile 2022. Annualità 2022 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di giugno alle ore 12:30, in 
videoconferenza, convocata per le vie brevi, sotto la presidenza del Sindaco, Prof. Giorgio 
Imperitura, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

Nome e Cognome Carica Pr As 

Giorgio          IMPERITURA Sindaco X  

Antonio         PELLE Vicesindaco X  

Renzo           CALVI Assessore X  

 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale Francesco Spanò. 
Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
Ai fini della validità della deliberazione, il segretario comunale, presente in videoconferenza, in 
attuazione del “regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in 
videoconferenza”, approvato con deliberazione G.C. n. 10/2022, attesta che: 
- il Sindaco, il Vicesindaco e l’Assessore sono presenti contemporaneamente collegati in 
videoconferenza; 
- tutti i presenti sono stati identificati con certezza; 
- tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione e nella 
votazione. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione esattamente specificata nel dispositivo del 
presente atto e allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;  

Dato atto che la medesima proposta è corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Ritenuta l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata e la propria competenza a 
provvedere; 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli unanimi e palesi 
DELIBERA 

 
Di approvare in ogni sua parte e a tutti gli effetti di legge la proposta, allegata alla presente 
deliberazione e di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto “Adesione alla 
Manifestazione di interesse per la richiesta di contributi di cui all’art. 65 della L.R. n. 13/1985 
– DGR n. 156 del 20 aprile 2022. Annualità 2022”. 
 
 

Presenti/Assenti  3–0 



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

Successivamente, su proposta del Sindaco-Presidente, con separata e unanime votazione, 
stante l’urgenza prospettata 

 
DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 
134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Prof. Giorgio Imperitura      F.to Francesco Spanò  



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

COPIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Adesione alla Manifestazione di interesse per la richiesta di contributi 
di cui all’art. 65 della L.R. n. 13/1985 – DGR n. 156 del 20 aprile 2022. 
Annualità 2022 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO: 

- che la Regione Calabria con Legge Regionale n.13/85 “organizzazione e sviluppo del 

Turismo in Calabria” riconosce al Titolo VIII art.65, nelle attività promozionali un necessario 

strumento operativo rivolto a definire l’immagine unica dell’offerta turistica calabrese nel 

suo complesso, che prevede altresì la concessione ai Comuni di finanziamenti per le 

attività di promozione turistica; 

- che la Regione Calabria con Delibera n. 156 del 20 aprile 2022, ha approvato l’avviso 

pubblico di “Manifestazione di interesse” a partecipare alla richiesta di contributo di cui 

all’art.65 della L.R. 13/1985 – Annualità 2022; 

- che questo Comune intende perseguire una coordinata azione di sviluppo del comparto 

turistico, al fine di valorizzare le potenzialità ambientali, naturalistiche, storiche e culturali di 

Martone; 

- che tale strategia ha come obiettivo interventi atti a migliorare e qualificare l’immagine 

complessiva del territorio; 

- che uno dei principali obiettivi programmatici del Comune è quello di potenziare l’attrattività 

turistica attraverso l’organizzazione di manifestazioni culturali, musicali, ricreative, sportive, 

promozionali di prodotti tipici locali, finalizzati a promuovere l’immagine turistica di Martone; 

- che a tal proposito questa amministrazione intende organizzare, nel mese di agosto, una 

manifestazione denominata “Martone tra presente e futuro”, prevedendo esibizioni musicali 

in occasione di eventi tradizionali della vita comunitaria mammolese; 

- che tale manifestazione, infatti, amplia e completa l’offerta turistica del territorio assumendo 

funzione di grande incentivo economico a sostegno delle attività turistiche commerciali, 

artigianali, e agricole quindi fungendo da volano per l’intera economia; 

RITENUTO pertanto di poter manifestare il proprio interesse alla Regione Calabria, ai sensi della 

citata Legge Regionale n. 13/1985 e della delibera di Giunta Regionale n. 156 del 20 aprile 202, a 

partecipare alla richiesta di contributo per porre in essere l’iniziativa di cui in premessa, fermo 

restando che l’importo complessivo risultante dal piano economico di cui al programma, come nel 

dispositivo del presente deliberato, precisato che l’ente con successivi atti assume impegno a 

cofinanziare gli interventi nel limite di una capacità possibile di € 2.000,00, a fronte di una richiesta 

alla Regione Calabria – Dipartimento Turismo – di un contributo di € 4.000,00; 



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

RITENUTO che detta manifestazione possa richiamare un numero considerevole di presenze 

dall’intero comprensorio ed anche da altri Comuni della regione; 

VERIFICATO che il Comune di Martone non ha la possibilità di far fronte con propri fondi di 

bilancio ai costi della manifestazione in parola, per il quale si approva il programma di attività con 

relativi costi, per procedere quindi alla richiesta di appositi fondi alla Regione Calabria – 

Dipartimento Turismo, ai sensi della citata L.R. 13/1985; 

DATO ATTO: 

c) dell’avvenuta acquisizione del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso 

dal responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267 (TUEL); 

d) del parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile del 

settore economico finanziario; 

Con voti favorevoli e unanimi 

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE 

LA NARRATIVA che precede interamente confermata forma parte integrante e sostanziale della 

presente; 

DI APPROVARE il progetto di carattere turistico, sociale, culturale, artistico e artigianale di cui in 

premessa, destinato ad incentivare l’affluenza turistica con promozione dell’intero territorio, 

secondo il progetto, conservato in atti e richiamato in narrativa, contenente anche il relativo costo 

di spesa e che l’ente intende realizzare nell’anno 2022, precisando che l’Ente con successivi atti 

assume un impegno a cofinanziare gli interventi nel limite di una capacità possibile di € 2.000,00 a 

fronte di una richiesta alla Regione Calabria – Dipartimento Turismo di un contributo di € 4.000,00 

ai sensi della Legge Regionale 13/85; 

DI PARTECIPARE, pertanto, all’avviso pubblico di “Manifestazione d’interesse alla richiesta di 

contributo di cui alla Legge 13/85, tramite la piattaforma informatica resa disponibile dalla Regione 

Calabria; 

DI STABILIRE che la presente deliberazione comporta spesa per come sopra e di condizionare la 

realizzazione del programma di massima all’eventuale concessione del contributo concesso da 

parte della Regione Calabria; 

DI TRASMETTERE il presente atto alla Regione Calabria – Dipartimento Turismo unitamente 

all’istanza di partecipazione e a tutti gli allegati richiesti dall’avviso pubblico tramite la piattaforma 

disponibile; 

DI DEMANDARE ogni successivo atto di introito, impegno e gestione al Responsabile del settore 

affari generali; 

DI DICHIARARE che per lo stesso scopo questo Ente, allo stato attuale, non ha ricevuto 

finanziamento alcuno; 



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere in merito e considerata imminente la data di 

scadenza della presentazione della domanda, con successiva e separata votazione, la presente 

deliberazione immediatamente seguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D. 

LGS 18.08.2000, n. 267. 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area amministrativa 
      F.to Giorgio Circosta 

 
 
 
 
 



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

Oggetto: Adesione alla Manifestazione di interesse per la richiesta di contributi di 
cui all’art. 65 della L.R. n. 13/1985 – DGR n. 156 del 20 aprile 2022. Annualità 2022 

 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                                   AREA AMMINISTRATIVA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere  
 
[X]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[ ]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          Giorgio Circosta 
 

 
 

 
 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                                               AREA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere  
 
[X]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[ ]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dott. Bernardo Loccisano 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

Oggetto: Adesione alla Manifestazione di interesse per la richiesta di contributi di cui 
all’art. 65 della L.R. n. 13/1985 – DGR n. 156 del 20 aprile 2022. Annualità 2022 

La presente deliberazione viene inserita all’Albo Pretorio del Comune, agli effetti della 
pubblicazione, il giorno                  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
Martone,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                           F.to  Francesco Spanò 
 
(N.          REG. PUB.) 
 
Si attesta che la presente deliberazione: 
 

- è divenuta esecutiva il  
[ ]Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
[X]Perché dichiarata immediatamente eseguibile 
Martone,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                          F.to Francesco Spanò 
 

- viene trasmessaai capigruppo consiliari con nota prot.        del  
- Martone,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                         F.to  Francesco Spanò 

 
 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal                    
al 

Martone,  
 

IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
    Martone,  
 
 
 
 


